Et com Gedeon out oi le sougne et la interpretisioun de ceo, il ahoura et retorna as pavillouns et dist: ‘Levez, quar Nostre Sire ad baillee en noz mains les pavillouns de Madian’. Et il disseveri treis centz biers en treis parties et lour dona estives en lour mains et galouns lagenas vides et lampes en la meiene des vasseux. Et lour dist: ‘Fetez ceo qe vous moy averez veu faire. Jeo entrera une partie des pavillouns, et ceo qe jeo avera fait, l'ensuez. Quant l'estive avera sonee en ma main, sonez vous par enviroun des pavillouns et criez ensemble a Nostre Sire et Gedeon’.

Et Gedeon entra en un partie des pavillouns, et treis centz biers qe od luy estoient. Les veilles de la mynuyt comenceauntz et les gardeins suscitez, il comencerent a soner od busines et retentir claptozider lour galouns entre eux. Et com il ussent sonee en treis lieux par enviroun des pavillouns et ussent debrisee lour ydres, il tindrent lampes en mains senestres [fol. 168v] et busines sonantz en lour destres. Et il crierent: ‘L'espee de Nostre Sire et de Gedeon!’, chescun esteaunt en son lieu par enviroun des pavillouns hostils. Por ceo sount touz les pavillouns troeblez, et cil criauntz et weymentauntz s'enfuirent. Et jadumeins les treis centz biers y parmayndrent sonauntz dé busines. Et Nostre Sire envoia espe[e] en touz les pavillouns, et il se occirent par divers occisioun, fuauntz desques a Bethsecha et desques a l'haltesce de Abelmeula en Thebath. Les biers adeceres de Israel criauntz ensemble de Neptalim et de Aser et de tut Manasse, pursuiren Madian.

Et Gedeon envoia messagers en chescun mountaigne de Effraym, disaunt: ‘Descendez el contrecours de Madian et occupiez les eawes desques a Bethbera et Jordan’. Et tut Effraym cria et occupia les eawes et Jordan tanqe a Bethbera. Et il occist deux hommes pris de Madian, Oreb et Zeb—Oreb en la perre de Oreb et Zeb el pressour de Zeeb. Et il pursuiren Madian, portauntz les chiefs de Oreb et Zeb a Gedeon outre le flum de Jordan.

**VIII** Et les biers de Effraym distrent a ly: ‘Quele chose est ceo qe tu voleies faire qe tu ne nous apellas quant tu alas a bataille contre Madian?’, estrivaunt fortment et portauntz force deprés. As queus il respondui: ‘Car quele tiele chose poiea jeo faire quele vous avez fait? Saver moun si le braunche de Effraym ne est meilleur qe les vendenges de Abiezer. Nostre Sire ad baillee en voz mains les princes de Madian, Oreb et Zeb. Car quele tiele chose poiea jeo fair[e] quele vous avez fait?’ Qe com il out parlee, lour esperit se reposa dount il se doutoient contre luy.

Et com Gedeon venist a Jordan, il le passa od treis centz biers qe od luy estoient. Et cil ne poeient pursuir les fuauntz pur lacesse. Et il dist a les biers de Sochoth: ‘Jeo vous pri, donez pains al poeple qe est od moy, quar il unt trop defailli qe nous pussoms pursuir Zebee et Salmana, rois de Madian’. Respondirent les princes de Sochot: ‘Paraventure les palmes des mains de Zebee et de Salmana sount en ta main, et pur ceo tu nous demaundes qe nous doignoms dé pains a ton host?’ As queus il dist: ‘Com Nostre Sire avera doné en mes mains Zebee et Salmana, jeo defolera voz chars od espines et rounces de desert’. Et cil alaunt de illoeqe, vint a Phanuel et parla tieles choses as biers de cel lieu. [fol. 169r] A qj cil respondirent si com les biers de Sochot responduerent. Et cil lour dist en tiele manere: ‘Com jeo avera returnee venquier en pees, jeo destrueroi ceste tour’.

Zebee adecertes et Salmana reposerent od tut lour host, quar quinze mill hommes remistrent od totes les compaignies des poeplez orientals, cent et vint mill des combatours et horstreauntz lour espee occis. Gedeon adecertes mountaunt par la voie de yceux qe demorrerent en tabernacles a la part orientale de Nobee et de Jecbaa feri les pavillouns des enemys les queus estoient asseur et rien ne virent de contrarie. Et voi, Zebee et Salmana s'enfuirent, les queus Gedeon pursuaunt prist tote lour host troeblee.

Et cil returnaunt de bataille devaunt la naissaunce du solail, prist un enfaunt des biers de Sochoth et ly demaunda les nouns des princes et de les plus senez de Sochoth, et cil descript sessaunte et dis et sept hommes.

Et il vint a Sochot et lour dist: ‘Voiez Zebee et Salmana sur les queus vous moy reprovastes, disantz: “Paraventure les mains de Zebee et de Salmana sount en tes mains, et por ceo demaundes tu qe nous doignoms pains as biers qe sount laas et defaillerent?”’ Lors prist il les plus cenez de la citee et espines et rounces du desert et defola et debrisa od eux les biers de Sochoth. Et abati la tour de Phanuel, touz les habitatours de la citee occis.

Et cil dist a Zebee et a Salmana: ‘Queus estoient les biers qe vous occistes en Thabor?’ Les queus respondirent: ‘Semblables a toy, et un de eux auxint com filz de roi’. As queus il dist: ‘Il furent mes freres, les filz de ma mere. Nostre Sire vist, si vous les ussez gardee, jeo ne vous occiasse’. Et il dist a Jecther, son filz primes engendree: ‘Lieve, si les occies’. Le quel ne traist pas son espee quar il douta por ceo q'il fust unquore enfaunt. Et Zebee et Salmana distrent: ‘Lieve toi et tresbusches en nous, quar la force de homme est juste le age’. Gedeon se leva et occist Zebee et Salmana. Et prist les ahournementz et les bules dount les cols des chameux roials soloient estre enbealiz.